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Abstrakt ( česky):

Diplomová práce „Informační okruh zpravodajských agentur z hlediska oboru

Informačních studií“ pojednává o práci s informacemi ve zpravodajských agenturách.

Popisuje a vyhodnocuje uplatnění oboru Informačních studií v informační podpoře

zpravodajských agentur. Sleduje funkci informačních služeb, získávání a zpracování

informací uvnitř agentur. Obecně popisuje oblast agenturního zpravodajství a

podrobně se věnuje celému okruhu zpravodajských agentur, včetně popisu vybraných

světových i národních agentur. Důležitou součástí práce je praktické porovnání a

vyhodnocení zvolených kritérií agentur. Pomocí této srovnávací analýzy bylo možné

vyvodit činnost a působení agentur na trhu a stanovit jejich úspěšnost. Získané

výsledky poukazují na to, že hlavní postavení mají velké světové zpravodajské

agentury, avšak dokazují také to, že záleží na velikosti státu, ve kterém působí, i na

celkové tradici agentury. Nejen díky analýze, ale též s pomocí studia odborných

pramenů, zaměřených na dané téma, lze lépe pochopit funkci a provoz

zpravodajských agentur.

Abstract (in English):

Diploma thesis „Information range of intelligence agencies in terms of Information

Studies“ deals about work with information in intelligence agencies. It describes and

evaluates application of field of Information Studies in information support of

intelligence agencies. It monitors the functioning of information services, acquisition

and processing of information inside agencies. Generally describes an area of agency

news service and in detail it covers the whole range of intelligence agencies,

including a description of selected international and national agencies. An important

part of the work is practical comparison and evaluation of selected criteria of

agencies. Through the use of this comparative analysis it was possible to infer the

activity and incidence of agencies in the market and determine their success. The

obtained results point out that the key positions have a large global news agencies,

but also demonstrate that depends on the size of the state in which it operates and the

overall tradition of the agency. Not only thanks to the analysis, but also through the

study of professional sources, focused on the topic, it is possible better understand

the function and operation of the intelligence agencies.
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Předmluva

Se vznikem a rozvojem hromadných sdělovacích prostředků, jako je např.

rozhlas, televize, tisk a v současné době především internet, se na nás valí ze všech

stran obrovské množství nových informací. Sami rozhodujeme, zda je pro nás určitá

informace důležitá a jestli má pro nás nějaký význam. Neustále se kolem nás něco

děje, ať už jsou to věci pozitivní či negativní. Ovšem není možné informovat

veřejnost úplně o všech událostech. O výběr těch nejdůležitějších informací, které

budou sděleny veřejnosti, se starají zpravodajské, nebo také tiskové či informační

agentury. Podle České terminologické databáze knihovnictví a informační vědy

(TDKIV) je zpravodajská agentura „institucí, která shromažďuje, zpracovává a

poskytuje zpravodajské informace. Tyto informace mohou být slovní či obrazové a

týkají se aktuálních domácích či zahraničních společenských, politických a

hospodářských událostí“. UNESCO definuje zpravodajské agentury jako „podniky,

jejichž hlavním úkolem je shromažďovat informace s cílem vyjadřovat a tlumočit

fakta nebo je dodávat jiným informačním podnikatelským subjektům, organizacím či

soukromým osobám s tím, že informace jsou co nejúplnější a co nejvíce nestranné“.

A právě oblastí shromažďování a především zpracovávání informací uvnitř

zpravodajských agentur se chci zabývat ve své diplomové práci. Zaměřím se na

informační okruh agentur z hlediska oboru Informačních studií. Toto téma jsem

zvolila proto, že je přínosem jak pro mě, tak i pro náš obor. Celá oblast týkající se

agenturního zpravodajství mě velmi zajímá a v budoucnu bych se ráda věnovala

souvisejícím činnostem. Distribuce informací hromadným sdělovacím prostředkům a

jejich následné sdělování veřejnosti patří mezi základní funkce zpravodajských

agentur, proto se též stručně zmíním o základních druzích médií, poskytujících

informace. Ve své práci chci popsat nejen fungování zpravodajských agentur, ale

také jednotlivě rozebrat a porovnat nejvýznamnější světové a národní agentury.

Nezaměřuji se přímo na oblast novinářství či publicistiky, ale naopak chci tuto oblast

vztáhnout právě pro obor Informačních studií a informačních služeb.

Hlavním cílem mé práce je popsat a zhodnotit uplatnění oboru Informačních

studií v informační podpoře zpravodajských agentur, a taktéž vyhodnotit práci

s informacemi ve zpravodajských agenturách. Zaměřuji se především na fungování
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informačních služeb a získávání a zpracování informací ve zpravodajských

agenturách. Sepsáním a vyhodnocením této problematiky je možné zjistit jak vlastně

funguje zpravodajská agentura v oblasti zpracování informací a tím pádem uplatnění

našeho oboru Informačních studií v těchto agenturách.

Celá práce obsahuje čtyři hlavní kapitoly. V první části práce pojednává o

agenturním zpravodajství, jeho základních vlastnostech, definuje agenturní zprávu,

její vlastnosti, typy i její výběr a zmiňuje se též o internetové žurnalistice. Druhá část

zpracovává tematiku zpravodajských agentur, např. jejich definici, historii, dělení

agentur, obory agenturního zpravodajství, včetně toho, jak probíhá shromažďování a

zpracování informací v agentuře. Věnuje se také oblasti poskytování a předávání

agenturních informací hromadným sdělovacím prostředkům a veřejnosti. V této části

je též popsána role informačního pracovníka ve zpravodajských agenturách. Třetí

část rozebírá a popisuje vybrané světové a národní zpravodajské agentury. Vybrala

jsem agentury Reuters, Bloomberg, UPI, AP, AFP, DPA, ITAR-TASS, TASR a

ČTK. Ve čtvrté části jsou tyto agentury, na základě různých kritérií, jednotlivě

porovnány a zhodnoceny, a to především z hlediska informačních služeb. Tato

srovnávací analýza představuje rozdíly mezi agenturami, jejich silné a slabé stránky.

Metodika zpracování mé práce byla dána především sběrem potřebných

informací. Velkou část informací jsem čerpala z odborné literatury, kterou je možné

zapůjčit si v Národní knihovně v Praze, v Městské knihovně v Praze, v Knihovně

společenských věd T. G. Masaryka v Jinonicích či v Knihovně Fakulty sociálních věd

UK. Z těchto odborných pramenů jsem použila pouze informace, které jsou vhodné

pro téma mé práce. Další užitečné informace jsem získala z internetových stránek,

zabývajících se daným tématem. Významným zdrojem informací pro mě byly

internetové stránky jednotlivých zpravodajských agentur, které obsahují obecné

informace o agenturách, popisují jejich služby a přinášejí další užitečné

charakteristiky. Ku pomoci mi byl osobní rozhovor s panem Ing. Robertem Míkou,

vedoucím dokumentační redakce ČTK, který mě seznámil s činnostmi pracovníků

v dokumentační redakci, nastínil mi práci redaktorů v redakcích i v terénu, popsal

získávání informací i jejich distribuci dalším sdělovacím prostředkům. V neposlední

řadě je důležitou součástí mé práce srovnávací analýza, ve které jsem zpracovala a

popsala vybraná hlediska agentur a následně je mezi sebou vyhodnotila.
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Oproti zadání diplomové práce jsou v kapitolách menší odlišnosti. Především

v první kapitole, kde jsem původně zamýšlela popsat obecně termín „informace“,

jejich definici, získávání, zpracování apod. Usoudila jsem však, že toto téma je příliš

široké a obecné, a taktéž se k tématu mé práce v tak velké míře nevztahuje. Proto

v této kapitole popisuji rovnou oblast agenturního zpravodajství a práci

s informacemi ve zpravodajských agenturách. Další kapitola odpovídá zadání.

Zaměřuji se v ní na obecný popis zpravodajských agentur, jejich funkci, typologii,

získávání a zpracování informací v agenturách a předávání informací médiím a

veřejnosti. Původně jsem do ní chtěla zahrnout i popis vybraných světových a

národních agentur, ale ten jsem nakonec umístila do samostatné čtvrté kapitoly.

V původním zadání diplomové práce jsem měla v úmyslu uvést závěry, získané

srovnávací analýzou, do samostatné poslední kapitoly. Usoudila jsem však, že je

logické zahrnout srovnávací analýzu, její vyhodnocení a získané závěry společně do

poslední páté kapitoly.

Celkový rozsah diplomové práce činí 78 stran, včetně předmluvy, seznamu

použité literatury a seznamu příloh. Přílohy jsou obsaženy na celkem 11 stranách a

nejčastěji jsou zpracovány do formy tabulek. Na přílohy je v textu práce vždy

odkazováno v závorce. Veškeré použité informační zdroje a literatura jsou citovány a

strukturovány podle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2.


[…]


All Africa Press Service (APS) Nairobi http://allafrica.com/ Keňa

Kenya News Agency (KNA) Nairobi http://www.kenyanewsagency.go.ke/
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Colprensa Bogotá http://www.colprensa.com/
Kolumbie

Anncol (New Colombia News Agency)

Hägersten,
Švédsko http://anncol.eu/

Agence Congolaise d´Information (ACI) Brazzaville

Congo News Agency Brazzaville http://www.congonewsagency.com/
Kongo

Agence Congolaise de Presse (ACP) Kinshasa http://www.acpcongo.cd

Prensa Latina (PL) Havana http://www.prensa-latina.cu/ Kuba

Agencia de Informacion Nacional (AIN) Havana http://www.ain.cu/

Kurdistán AK News (Kurdistan News Agency) Diyarbakir http://www.aknews.com/

Kuvajt Kuwait News Agency (KUNA) Kuvajt http://www.kuna.net.kw/

Lesotho News Agency (LENA) Maseru http://www.lena.gov.ls/ Lesotho

Afrol News Maseru http://www.afrol.com/

Libanon National News Agency (NNA) Bejrút http://www.nna-leb.gov.lb/

Liberian News Agency (LINA) Monrovia Libérie

Fondation Hirondelle
Lausanne,
Švýcarsko http://www.hirondelle.org/

Libye Jamahiriya News Agency (JANA) Tripolis http://jananews.ly/

Madagaskar Agence Nationale d´Information Taratra (ANTA) Antananarivo

Malajsie BERNAMA (Malaysian National News Agency) Kuala Lumpur http://www.bernama.com/

Maroko Agence Maghreb Arabe Presse (MAP) Rabat http://www.map.ma/

Agencia Informativa GrupoLemus México D.F. http://www.grupolemus.com.mx/

Agencia Mexicana de Informacion (AMI) México D.F. http://www.ami.com.mx/

Agencia Mexicana de Noticias (Notimex) México D.F. http://www.notimex.com.mx/

Alasei (Ag. Latinoam. Servicios Esp. Info.) Bonn, Německo http://www.alasei.net/

Mexiko

Medios Masivos Mexicanos México D.F. http://www.mediosmasivos.com.mx/

Nepál Rashtriya Samachar Samiti (RSS) Káthmándú http://www.rss.com.np/

Nigérie News Agency of Nigeria (NAN) Lagos http://www.nanngronline.com/

Nový Zéland New Zealand Press Association (NZPA) Wellington http://www.nzpa.co.nz/

Omán Oman News Agency (ONA) Ruwi http://www.omannews.gov.om/

Associated Press of Pakistan (APP) Islámábád http://app.com.pk/

Pakistan Press International (PPI) Karáčí http://www.ppinewsagency.com/

United Press of Pakistan (UPP) Karáčí http://www.pnr-upp.com/

News Network International (NNI) Karáčí http://www.nni-news.com.pk/

Pákistán

Pakistan News Service - PakTribune Rawalpindi http://www.paktribune.com/

Maan News Agency (MNA) Betlém http://www.maannews.net/eng/ Palestina

WAFA (Palestinian News Agency) http://www.wafa.pna.net/

Paraguay IP Paraguay (Información Pública Paraguay) Asunción http://www.ipparaguay.com.py/

Peru ANDINA (Agencia peruana de noticias) Lima http://www.andina.com.pe/

Saudi Press Agency (SPA) Rijád http://www.spa.gov.sa/ Saudská Arábie

International Islamic News Agency (IINA) Džidda http://iina.me/

Agence de Presse Sénégalaise (APS) Dakar http://www.aps.sn/ Senegal

Panafrican News Agency (PANAPRESS) Dakar http://www.panapress.com/

Severní Korea Korean Central News Agency (KCNA) Pchjongjang http://www.kcna.co.jp/

Somálsko Somali Press Mogadišu http://www.somalipress.com/

Gulf News Dubaj http://gulfnews.com/ Spojené Arabské
Emiráty

WAM Emirates News Agency Abú Dhabí http://www.wam.ae/

Associated Press (AP) New York http://www.ap.org/

United Press International (UPI) Washington http://www.upi.com/

Bloomberg New York http://www.bloomberg.com/

Pacific News Service San Francisco http://www.pacificnews.org/

Spojené státy
americké

Starks News Service Chicago http://www.starks-news.com/

Srí Lanka Lankapuvath Kolombo http://www.lankapuvath.lk/

Súdán Sudan News Agency (SUNA) Khartoum http://www.sunanews.net/

Sýrie Syrian Arab News Agency (SANA) Damašek http://www.sana.sy/
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Thai News Agency (TNA) Bangkok http://www.mcot.net/ Thajsko

Asia News Network (ANN) Bangkok http://www.asianewsnet.net/

Tchaj-wan Central News Agency (CNA) Taipei http://www.cna.com.tw/

Togo Agence Togolaise de Presse (ATOP) Lomé http://atoptogo.blogspot.com/

Tunisko Agence Tunis Afrique Presse (TAP) Tunis http://www.tap.info.tn/

Turkmenistán Turkmen Press Ašchabat http://www.turkmenpress.com/

Uruguay Merco Press Montevideo http://en.mercopress.com/

Internews Uzbekistan Taškent http://www.internews.uz/ Uzbekistán

JAHON Information Agency Taškent http://www.jahonnews.uz/

Venezuela Agencia Venezolana de Noticias (AVN) Caracas http://www.avn.info.ve/

Vietnam VietnamPlus Hanoj http://www.vietnamplus.vn/

Zambie Zambia News Agency (ZANA) Lusaka http://www.zana.gov.zm/

Západní Sahara Sahara Press Service Tindouf http://www.spsrasd.info/

Zimbabwe ZimOnline Harare http://www.zimonline.co.za/

Zdroje: World Media Handbook : selected country profiles, 1990,
http://www.mondotimes.com/, http://www.allnewspapers.com/