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Diplomantka předkládá práci na téma, které se stalo nově jedním ze stěžejních
v našem oboru. Nejde v něm totiž jen o zpravodajské agentury jako o specifické informační
instituce kromě knihoven a středisek VTI, ale o dvě roviny pojetí práce s informacemi, a to
jednak o stále přímější a nezprostředkovávaný informační tok mezi jeho zdrojem a příjemcem
na otevřeném internetu a na druhé straně o institucionalizované zprostředkování toku
informací, ať už přes nakladatele a knihovny, nebo přes tiskové agentury a masmedia či jiný
druh provozovatelů nějakých informačních systémů a služeb. Práce se věnuje agenturám jako
institucím, které, aniž jsme si to v zaujetí problematikou knihovnického a vědecko
(technicko)-informačního jádra našeho oboru uvědomovali, skýtají pro uplatnění naší
odbornosti velmi významnou platformu. Jde, obdobně jako např. v současném pojetí práce
institucí veřejné správy (e-government), o to, aby se i zde vědělo, že práce s informacemi
v prostředí moderní výpočetní a komunikační techniky existují pro vývoj a provoz
informačních systémů jako relevantní nejen profese novinářská či úřednická a informatická,
ale že i zde mají klíčový význam profesionální metody a techniky práce s informacemi a
dokumenty obor informačních studií a knihovnictví, teoreticky podložený informační vědou.
Publicistické informace, resp. informace, které nám zprostředkovávájí masmedia a jejich
klíčové informační zdroje – zpravodajské, resp. tiskové agentury, jsou určitě tématem pro náš
obor perspektivně významným.

Autorka ve své práci dosahuje optimálního stupně zachycení nejvýznamnějších
aspektů sledování práce zpravodajské agentury jako specifického typu instituce v oblasti
masmediálních informačních systémů, i když definovat to, jak se zde uplatňuje právě naše
profese, bylo velmi obtížné. Věnuje se tomu přímo jen nevelká podkapitola 3.6. Nicméně si
za to diplomantka zasluhuje uznání a vytvořila základ pro další zkoumání. V souladu
s hlavním tématem práce jsou v práci představeny v dobrém výběru pro nás nejvýznamnější
agentury. Jejich aktivity, informační systémy a služby jsou charakterizovány v účelné
zkratce, s uvedením všech podstatných charakteristik. Ke kladům práce náleží také velmi
přehledná struktura uspořádání problematiky, výborná stylistika i velmi informativní
přílohový dodatek práce.

Pokud jde o výtky, představoval jsem si přece jen obsažnější kapitolu „Závěr“. Zde
se zbytečně z předmluvy opakuje přehled kapitol a naopak chybí obšírnější odpověď na
klíčovou otázku – jak a kde se naši absolventi ve zpravodajských agenturách mohou
uplatňovat. Neboli rozvedení té podkapitoly 3.6. Z předmluvy se pak také v textu opakují
definice agentury jako instituce. Oceňuji práci, kterou diplomantka věnovala tabulkovému
„porovnání“ sledovaných agentur, i když k vlastnímu porovnání slouží až spíše kvantitativná
údaje.

I když celkový charakter práce je samozřejmě v převážné míře popisný, je třeba
uvést, že jde v některých případech i o kategorizaci a výklad pro náš obor významných, dosud
ne příliš studovaných pojmů, souvisících s typologií dokumentů, dosud u nás v knihovnicko-
informační literatuře relativně nový a o velmi málo známé téma, podle mého názoru
neprávem opomíjené. Přitom práce svědčí o diplomantčině zaujetí pro věc. I v průběhu jejího
vytváření jsem se o tom při konzultacích mohl přesvědčit.

Diplomantka nicméně postupovala samostatně a plně reflektovala má doporučení,
resp. upozornění na některé dílčí aspekty problematiky. Celkově tuto práci hodnotím jako
přínosnou, a to zejména z hlediska faktografie.

V souladu s tímto hodnocením navrhuji klasifikovat diplomovou práci Bc. Martiny
Poubové stupněm "velmi dobře“ až „výborně" s výsledkem podle průběhu obhajoby.

V Praze 19. května 2011

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák